

Azimut Holding: trimestrale al 31 marzo 2020, Utile netto normalizzato⁽¹⁾: € 59 milioni
L'Assemblea ha approvato il dividendo di € 1,00 per azione

- Commissioni ricorrenti: € 193 milioni (+14% rispetto al 1Q19)
- Raccolta netta a fine aprile: € 1,2 miliardi (€ 1 miliardo nel primo trimestre)
- Patrimonio complessivo a fine aprile: € 53,6 miliardi (€ 51,4 miliardi a fine marzo 2020)

Milano, 7 maggio 2020

Il Consiglio di Amministrazione di Azimut Holding SpA (AZM.IM) ha approvato oggi il resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2020 che evidenzia i seguenti dati salienti:

- Ricavi consolidati nel 1Q20 pari a € 228,0 milioni (rispetto a € 247,5 milioni nel 1Q19)
- Reddito operativo consolidato nel 1Q20 pari a € 75,9 milioni (rispetto a € 101,2 milioni nel 1Q19)
- Utile netto consolidato nel 1Q20 pari a € 48,5 milioni (rispetto a € 90,9 milioni nel 1Q19)
- Utile netto consolidato normalizzato⁽¹⁾ nel 1Q20 pari a € 59,2 milioni (rispetto a € 90,9 milioni nel 1Q19)

Il patrimonio totale a fine marzo 2020 si attesta a € 51,4 miliardi (**€ 53,6 miliardi a fine aprile**), comprensivo del risparmio amministrato e gestito da case terze direttamente collocato.

La **Posizione Finanziaria Netta⁽²⁾** consolidata a fine marzo 2020 risultava positiva per circa **€ 108,2 milioni**, in miglioramento rispetto ai € 72,7 milioni di fine dicembre 2019.

Si ricorda che L'Assemblea ha approvato la distribuzione di un dividendo totale ordinario di € 1,00 per azione (equivalente ad uno **yield** ai prezzi attuali del **6.5%**) al lordo delle ritenute di legge. **Il dividendo di € 1,00** sarà pagato totalmente **per cassa**. La data di pagamento del dividendo in contanti è prevista per il 20 maggio 2020, con stacco cedola il 18 maggio 2020 e record date 19 maggio 2020.

Positiva l'attività di reclutamento in Italia di consulenti finanziari e private banker: **nel primo trimestre** del 2020 il Gruppo e le sue divisioni hanno registrato **31 nuovi ingressi**, portando il totale del Gruppo Azimut a fine marzo a 1804 unità.

Infine, sulla base delle informazioni a disposizione della società e delle dichiarazioni rese dagli Amministratori indipendenti e dai Sindaci, il Consiglio di Amministrazione ha valutato il possesso dei requisiti di indipendenza, definiti dall'art.147-ter, quarto comma e dall'art. 148, terzo comma del TUIF e dal Codice di Autodisciplina, dei predetti soggetti.

Pietro Giuliani, Presidente del Gruppo, sottolinea: *"In questo periodo di difficoltà senza precedenti, siamo stati tutti messi alla prova e il nostro Gruppo ha saputo reagire dimostrando solidarietà, compattezza e solidità in tutti gli ambiti in cui ci siamo mossi per arginare gli effetti di un'emergenza sanitaria che in poco tempo è diventata una crisi economica e finanziaria. Ci siamo impegnati soprattutto all'inizio dell'emergenza per donare materiale sanitario alle strutture ospedaliere in sofferenza nelle regioni più colpite e per rafforzare il nostro impegno a sostegno delle imprese lanciando ulteriori nuove iniziative volte a veicolare il risparmio privato verso l'economia reale. Abbiamo messo in atto rapidamente tutte le azioni necessarie, adottando anche procedure innovative, per consentire ai consulenti e quindi ai clienti di poter operare da remoto garantendo la continuità dei servizi. I risultati conseguiti nel periodo, 59 milioni di euro di utile netto normalizzato, sono frutto della resistenza del nostro modello di business integrato e i numeri, inevitabilmente impattati dall'elevata incertezza sui mercati, sono la riprova di una struttura commissionale variabile allineata con gli interessi dei clienti. I nostri sforzi sono rivolti a superare il periodo di crisi, rispettando allo stesso tempo gli impegni con gli azionisti a cui verrà distribuito il 20 maggio un dividendo di 1 euro per azione interamente cash, emergendo ancora determinati per continuare a crescere."*

Nota (1): normalizzato per alcuni effetti contabili legati a mark-to-market non realizzati e ad opzioni put/call

Nota (2): non include l'effetto del IFRS 16 dettagliato in tabella

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Azimut Holding SpA, Alessandro Zambotti (CFO), dichiara ai sensi dell'art.154bis co.2 D.lgs. 58/98, che l'informativa contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili. In allegato al presente comunicato si presentano le tabelle di stato patrimoniale e conto economico consolidato e il conto economico gestionale riclassificato.

Azimut è il principale Gruppo Italiano indipendente operante (dal 1989) nel settore del risparmio gestito. La capogruppo Azimut Holding S.p.A. è quotata alla Borsa di Milano dal 7 Luglio 2004 (AZM.IM) ed è membro, fra gli altri, dell'indice FTSE MIB. L'azionariato vede oltre 1900 fra gestori, consulenti finanziari e dipendenti. uniti in un patto di sindacato che controlla circa il 21% della società. Il rimanente è flottante. Il Gruppo comprende diverse società attive nella promozione, nella gestione e nella distribuzione di prodotti finanziari e assicurativi, aventi sede principalmente in Italia, Lussemburgo, Irlanda, Cina (Hong Kong e Shanghai), Monaco, Svizzera, Singapore, Brasile, Messico, Egitto, Taiwan, Cile, USA, Australia, Turchia ed Emirati Arabi. In Italia Azimut Capital Management Sgr opera nella promozione e gestione dei fondi comuni di diritto italiano, nei fondi di investimento alternativi di diritto italiano, nonché nella gestione su base individuale di portafogli di investimento per conto di terzi. Inoltre, Azimut Capital Management, a seguito della scissione con incorporazione di Azimut Consulenza Sim, cura la distribuzione dei prodotti del Gruppo e di terzi tramite la propria rete di consulenti finanziari mentre Azimut Libera Impresa Sgr si occupa dei prodotti alternativi. Le principali società estere sono AZ Fund Management SA (fondata in Lussemburgo nel 1999), che gestisce i fondi multicomparto AZ FUND1 e AZ Multi Asset, e la società irlandese AZ Life DAC, che offre prodotti assicurativi nel ramo vita.

Contatti - Azimut Holding S.p.A.

www.azimut-group.com

Investor Relations

Vittorio Pracca

Tel. +39 02 8898 5853

Email: vittorio.pracca@azimut.it

Galeazzo Cornetto Bourlot

Tel. +39 02 8898 5066

Email: galeazzo.cornetto@azimut.it

Media Relations

Maria Laura Sisti (Esclapon & Co.)

Tel. +39 347 42 82 170

Email: marialaura.sisti@esclapon.it

Viviana Merotto

Tel. +39 02 8898 5026

Email: viviana.merotto@azimut.it

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

(Dati in migliaia di euro)	1° Trim. 2020	1° Trim. 2019	2019
Commissioni di acquisizione	2,438	1,019	6,133
Commissioni ricorrenti	193,192	170,150	752,741
Commissioni di gestione variabili	9,519	57,042	206,517
Altri ricavi	3,634	2,456	13,285
Ricavi assicurativi	19,221	16,796	71,098
Totale ricavi	228,003	247,464	1,049,774
Costi di acquisizione	(92,882)	(93,151)	(379,776)
Costi generali/Spese amministrative	(52,691)	(48,257)	(200,201)
Ammortamenti/Accantonamenti	(6,548)	(4,840)	(24,387)
Totale costi	(152,122)	(146,248)	(604,364)
Reddito operativo	75,882	101,215	445,410
Proventi finanziari netti	(14,340)	7,014	16,936
Oneri netti non ricorrenti	(481)	(448)	678
Interessi passivi	(4,320)	(2,358)	(11,871)
Utile (perdita) lordo	56,741	105,424	451,153
Imposte sul reddito	(7,304)	(8,970)	(58,413)
Imposte differite/anticipate	2,547	(1,828)	(6,491)
Utile (perdita) netta	51,983	94,626	386,250
Utile(perdita) di pertinenza di terzi	3,470	3,707	16,239
Utile netto di pertinenza del gruppo	48,513	90,918	370,011

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA

(Dati in migliaia di euro)	31/3/2020	31/12/2019	31/3/2019
Senior loan	(59,491)	(59,491)	(198,734)
Prestiti Obbligazionario	(849,417)	(852,475)	(348,960)
Totale debiti	(908,908)	(911,966)	(547,694)
Liquidità e titoli	1,017,078	984,685	615,976
Posizione finanziaria netta	108,170	72,719	68,282
Debiti per leasing IFRS 16	(42,631)	(43,463)	(54,248)
Posizione finanziaria netta con l'impatto dell'IFRS 16	65,539	29,256	14,034

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(Dati in migliaia di euro)	1° Trim 2020	1° Trim 2019	2019
Commissioni attive	200.470	220.432	941.057
Commissioni passive	(80.243)	(84.915)	(324.449)
COMMISSIONI NETTE	120.228	135.517	616.608
Dividendi e proventi assimilati	0	0	24
Interessi attivi e proventi assimilati	352	543	994
Interessi passivi e oneri assimilati	(4.863)	(3.455)	(14.570)
Risultato netto dell'attività di negoziazione			
Utile / Perdita cessione o riacquisto di:	35	30	58
<i>b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva</i>	35	30	58
<i>c) passività finanziarie</i>	0		0
Risultato netto delle altre attività e delle passività finanziarie valutate a fair value con impatto a conto economico	(13.900)	7.757	19.402
<i>a) attività e passività designate al fair value</i>	(1.455)	1.005	8.286
<i>b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate a fair value con rilevamento a conto economico</i>	(12.445)	6.752	11.116
Premi netti	1.240	663	7.465
Proventi (oneri) netti derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	46.022	84.065	276.296
Variazione delle riserve tecniche allorché il rischio dell'investimento è sopportato dagli assicurati	12.763	(9.926)	769
Riscatti e sinistri	(30.590)	(44.647)	(160.449)
MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	131.287	170.547	746.597
<i>Spese amministrative:</i>	<i>(64.803)</i>	<i>(57.749)</i>	<i>(251.522)</i>
<i>a) spese per il personale</i>	<i>(26.541)</i>	<i>(25.301)</i>	<i>(108.375)</i>
<i>b) altre spese amministrative</i>	<i>(38.262)</i>	<i>(32.448)</i>	<i>(143.147)</i>
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(2.236)	(1.880)	(10.159)
Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(2.644)	(2.579)	(10.758)
Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(3.932)	(2.746)	(13.248)
Altri proventi e oneri di gestione	(933)	(170)	8.496
COSTI OPERATIVI	(74.547)	(65.124)	(277.191)
Utili (Perdite) delle partecipazioni			(17)
Rettifiche di valore dell'avviamento			(16.544)
UTILE (PERDITA) DELL'ATTIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE	56.741	105.423	452.845
Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(4.758)	(10.798)	(64.903)
UTILE (PERDITA) DELL'ATTIVITA' CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE	51.983	94.625	387.942
Utile/(Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte			(1.692)
Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	3.470	3.707	16.239
UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	48.513	90.918	370.011

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

ATTIVO (dati in migliaia di euro)	31/03/2020	31/12/2019	31/03/2019
Cassa e disponibilità liquide	16	19	20
Attività finanziarie valutate a fair value con impatto a conto economico	5.980.664	6.691.955	6.071.279
c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	5.980.664	6.691.955	6.071.279
Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	17.399	17.378	4.886
Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	504.533	449.720	495.374
Partecipazioni	1.804	1.804	2.822
Attività materiali	47.663	48.757	63.390
Attività immateriali	632.815	634.342	610.938
di cui:	-	-	-
- avviamento	532.709	535.223	530.686
Attività fiscali	36.865	36.078	71.480
a) correnti	9.026	11.711	20.980
b) anticipate	27.840	24.367	50.500
Attività non correnti e gruppi in via di dismissione	-	-	300
Altre attività	355.957	373.607	315.056
TOTALE ATTIVO	7.577.717	8.253.660	7.635.545

PASSIVO (dati in migliaia di euro)	31/03/2020	31/12/2019	31/03/2019
Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	953,199	960,000	606,599
a) Debiti	103,782	107,525	257,640
b) Titoli in circolazione	849,417	852,475	348,959
Riserve tecniche allorché il rischio dell'investimento è sopportato dagli assicurati	163,536	176,630	186,994
Passività finanziarie designate a Fair Value	5,327,270	5,976,059	5,785,404
Passività fiscali:	75,697	78,514	76,630
a) correnti	10,629	14,532	6,834
b) differite	65,068	63,982	69,796
Altre passività	241,400	242,212	230,234
Trattamento di fine rapporto del personale	2,774	3,011	2,843
Fondi per rischi e oneri:	45,851	45,703	39,139
c) altri fondi	45,851	45,703	39,139
Capitale	32,324	32,324	32,324
Azioni proprie (-)	(68,290)	(23,713)	(46,337)
Strumenti di capitale	36,000	36,000	36,000
Sovrapprezzi di emissione	173,987	173,987	173,987
Riserve	546,439	161,711	410,050
Riserve da valutazione	(11,294)	(2,631)	(3,807)
Utile (Perdita) d'esercizio	48,513	370,011	90,918
Patrimonio di pertinenza di terzi	10,311	23,842	14,567
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	7,577,717	8,253,660	7,635,545